

R O Z H O D N U T I E

Číslo: 0018/2006/P

Bratislava 30.11.2005

Úrad pre reguláciu sieťových odvetví ako orgán príslušný podľa § 5 ods. 1 písm. f) zákona č. 276/2001 Z. z. o regulácii v sieťových odvetviach a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení zákona č. 658/2004 Z. z. vo veci rozhodnutia o návrhu ceny za dodávku plynu pre domácnosti pre regulovaný subjekt Slovenský plynárenský priemysel, a.s., Mlynské Nivy 44/a, 825 11 Bratislava, IČO: 35 815 256, takto

r o z h o d o l:

Úrad pre reguláciu sieťových odvetví na základe § 14 ods. 4 v spojení § 12 ods. 1 písm. j) zákona č. 276/2001 Z. z. o regulácii v sieťových odvetviach a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení zákona č. 658/2004 Z. z. a v súlade s výnosom Úradu pre reguláciu sieťových odvetví č. 4/2005 zo dňa 30. júna 2005, ktorým sa ustanovuje rozsah cenovej regulácie v plynárenstve a spôsob jej vykonania, rozsah a štruktúra oprávnených nákladov, spôsob určenia výšky primeraného zisku a podklady na návrh ceny, pre regulovaný subjekt Slovenský plynárenský priemysel, a.s., Mlynské Nivy 44/a, 825 11 Bratislava, IČO: 35 815 256, určuje na obdobie od 1. januára 2006 do 31. decembra 2006

a) tieto tarify za dodávku plynu pre domácnosti:

Tarifa	Fixná mesačná sadzba (Sk/mesiac)	Sadzba za odobraté množstvo plynu (Sk/m³)
D1	55,79	14,42
D2	104,62	11,49
D3	134,37	11,28
D4	361,87	10,86

b) a tieto podmienky uplatňovania taríf za dodávku plynu pre domácnosti:

1. Úvodné ustanovenia

- 1.1 Pre potreby uplatnenia taríf podľa tohto rozhodnutia je odberateľom kategórie domácnosť odberateľ plynu v domácnosti, t.j. fyzická osoba odoberajúca plyn na základe zmluvy o dodávke plynu (ďalej len „Zmluva“) pre svoju vlastnú spotrebu v domácnosti, nie však na podnikateľské účely. Do kategórie domácnosť nepatria odbery plynu určené na výrobu tepla a ohrev vody zo spoločného tepelného zdroja bytového domu.
- 1.2 Odberným miestom odberateľa plynu v domácnosti je miesto odberu plynu vybavené určeným meradlom. V prípade pochybností určí odberné miesto prevádzkovateľ distribučnej siete (ďalej len „PDS“).

- 1.3 Tarify uvedené v tomto rozhodnutí platia pre všetkých koncových odberateľov uvedených v odseku 1.1, osobitne pre každé odberné miesto, do ktorého dodáva plyn Slovenský plynárenský priemysel, a.s. na území Slovenskej republiky.

2. Obchodná jednotka

Obchodnou jednotkou, v ktorej sa vyjadrujú a účtujú dodané množstvá plynu je objemové množstvo plynu, ktoré zaberá priestor 1 kubický meter (m^3) pri teplote 15 °C, absolútnom tlaku 101,325 kPa a relatívnej vlhkosti 0 %. Všetky množstvá plynu, uvedené v tomto rozhodnutí, sú vyjadrené v tejto jednotke, ktorá je zhodná s obchodnou jednotkou distribuovaného množstva plynu, definovanou v Prevádzkovom poriadku PDS. Meranie množstiev dodaného plynu a ich prepočet na obchodnú jednotku sa riadi pravidlami definovanými v Prevádzkovom poriadku PDS a v Technických podmienkach PDS.

3. Druhy tarifných skupín pre dodávku plynu pre domácnosti

Pre účely ocenenia odberu plynu sú odberatelia kategórie domácnosť zaradení do nasledovných tarifných skupín podľa výšky odberu za 12 mesiacov a na ocenenie ich odberu uplatňujú nasledovné tarify:

tarifná skupina D1	- odber plynu do 200 m^3 vrátane	- tarifa D1
tarifná skupina D2	- odber plynu nad 200 do 1700 m^3 vrátane	- tarifa D2
tarifná skupina D3	- odber plynu nad 1700 do 6500 m^3 vrátane	- tarifa D3
tarifná skupina D4	- odber plynu nad 6500 m^3	- tarifa D4

4. Štruktúra taríf

Jednotlivé tarify pre dodávky plynu kategórie domácnosť majú rovnakú štruktúru v nasledovnom zložení :

- fixná mesačná sadzba	(Sk/mesiac)
- sadzba za odobraté množstvo plynu	(Sk/ m^3)

5. Použitie taríf

- 5.1. Za dodávku plynu dodávateľ účtuje a odberateľ zaplatí zloženú cenu, ktorá sa skladá z fixnej mesačnej sadzby a sadzby za odobraté množstvo plynu.
- 5.2. Fixná mesačná sadzba je fakturovaná za každý mesiac príslušného fakturačného obdobia, pričom pre neucelené časti kalendárnych mesiacov sa fakturuje za každý začatý deň dodávky tak, že fixná mesačná sadzba sa vydolí počtom dní v danom kalendárnom mesiaci a vynásobí počtom dní, počas ktorých mal odberateľ možnosť v súlade so Zmluvou odobrať plyn v danom mesiaci.
- 5.3. Sadzba za odobraté množstvo plynu je odberateľovi fakturovaná za každý m^3 odobratého plynu. Množstvo odobratého plynu dodávateľ účtuje na základe údajov

- určeného meradla. Ak odberateľ nesprístupní určené meradlo alebo inak znemožní odpočet určeného meradla, vystaví dodávateľ faktúru na základe pravdepodobného odberu s prihliadnutím na vývoj skutočného odberu odberateľa plynu v predchádzajúcom fakturačnom období, počet a typ pripojených plynových spotrebičov a rozdiely zúčtuje v ďalšom fakturačnom období.
- 5.4. Odpočtovým obdobím je obdobie od vykonania jedného odpočtu odberu plynu po nasledujúci odpočet. Odpočet odberu plynu vykonáva PDS minimálne raz ročne.
- 5.5. Fakturačným obdobím je obdobie, za ktoré sa vykonáva vyúčtovanie odberu plynu. Fakturačné obdobie sa nemusí zhodovať s odpočtovým obdobím a môže pozostávať z viacerých odpočtových období. Vyúčtovanie odberu plynu vykonáva dodávateľ plynu najmenej jedenkrát ročne.
- 5.6. Odberateľ platí v priebehu fakturačného obdobia za opakované dodávky plynu splátky za opakované plnenie (ďalej len „preddavky“) určené dodávateľom. Pri určení výšky týchto preddavkov dodávateľ zohľadní skutočný odber plynu za predchádzajúce porovnateľné fakturačné obdobie alebo plánovaný odber plynu na nadchádzajúce fakturačné obdobie. Dodávateľ je oprávnený zmeniť výšku preddavkových platieb pri zmene výšky odberu plynu odberateľa oproti predchádzajúcemu porovnateľnému fakturačnému obdobiu a/alebo pri zmene ceny plynu. Zmenu rozpisu preddavkov dodávateľ vopred písomne oznámi odberateľovi.
- 5.7. Ak fakturačné obdobie trvalo 12 mesiacov, dodávateľ zaradí odberateľa pre účely fakturácie do tarifnej skupiny podľa spotreby za toto obdobie.
- 5.8. V prípade fakturačného obdobia kratšieho ako 12 mesiacov, zaradí dodávateľ odberateľa pre účely fakturácie za toto kratšie fakturačné obdobie do tarifnej skupiny:
- a) na základe poslednej dostupnej informácie o skutočnej spotrebe plynu na odbernom mieste počas obdobia 12 po sebe nasledujúcich mesiacov;
 - b) na základe predpokladaného ročného odberu plynu uvedeného v Zmluve, prípadne Žiadosti o dodávku plynu (stanoveného podľa spotrebičov s prihliadnutím na ich predpokladané využitie), alebo na základe zmeny predpokladaného ročného odberu na žiadosť odberateľa, ak dodávateľovi nie je známa informácia podľa písm. a);
 - c) na základe skutočnej zistenej spotreby za toto kratšie fakturačné obdobie, ak spotreba za fakturačné obdobie prekročí hornú hranicu príslušnej tarifnej skupiny určenej podľa ustanovení písm. a) alebo písm. b);
 - d) na základe vzájomnej dohody dodávateľa a odberateľa podľa skutočnej zistenej spotreby plynu za toto fakturačné obdobie, ak sa preukáže také skutočnosti, že skutočná spotreba plynu za úplné 12-mesačné fakturačné obdobie u odberateľa, ktorý bol zaradený do tarifnej skupiny podľa písm. a) alebo písm. b) nedosiahne dolnú hranicu príslušnej tarifnej skupiny určenej podľa ustanovení písm. a) alebo písm. b).
- 5.9. V prípade, ak príslušné fakturačné obdobie pozostáva z viacerých odpočtových období (napríklad z dôvodu zmeny výšky sadzieb jednotlivých taríf), spotreba za každé

odpočtové obdobie sa ocení sadzbami platnými v danom období dodávky plynu v príslušnej tarife.

- 5.10 Pri fakturácii bude dodávateľ vychádzať zo sadzieb uvedených v úvode tohto rozhodnutia v bode a), pričom k takto vypočítanej celkovej sume bude pripočítaná DPH v zmysle všeobecne záväzných právnych predpisov.

6. Záverečné ustanovenia

Uvedené tarify sú bez DPH.

Tarify uvedené v tomto rozhodnutí možno uplatňovať až po vykonaní odpočtu spotreby plynu.

Odôvodnenie:

Regulovaný subjekt Slovenský plynárenský priemysel, a.s., Mlynské Nivy 44/a, 825 11 Bratislava, IČO: 35 815 256 (ďalej len „regulovaný subjekt“) predložil dňa 31.10.2005 Úradu pre reguláciu sieťových odvetví (ďalej len „úrad“) návrh ceny za dodávku plynu pre odberateľov plynu v domácnosti (ďalej len „cenový návrh“). Doručením cenového návrhu začalo cenové konanie. Cenový návrh regulovaný subjekt predložil v súlade s výnosom Úradu pre reguláciu sieťových odvetví č. 4/2005 zo dňa 30. júna 2005, ktorým sa ustanovuje rozsah cenovej regulácie v plynárenstve a spôsob jej vykonania, rozsah a štruktúra oprávnených nákladov, spôsob určenia výšky primeraného zisku a podklady na návrh ceny (ďalej len „výnos“).

Dňa 4.11.2005 bolo cenové konanie prerušené rozhodnutím úradu č. 017/00303/04/PK z dôvodu neúplnosti relevantných podkladov zdôvodňujúcich cenový návrh. Súčasne bol regulovaný subjekt listom č. 303/URSO/2005/04 zo dňa 04.11.2005 vyzvaný na odstránenie nedostatkov podania s termínom doručenia doplňujúcich informácií k cenovému návrhu do 30 dní odo dňa doručenia listu. Úrad požiadal o nasledovné doplňujúce údaje:

- predložiť postup výpočtu plánovaných nákladov na prepravu plynu pre domácnosti,
- predložiť detailný rozpis oprávnených nákladov na dodávku plynu z roku 2004 a podrobný postup pri alokácii časti týchto nákladov prislúchajúcich dodávke plynu domácnostiam,
- predložiť podrobný rozpis nákladov na skladovanie plynu a postup pri alokácii časti týchto nákladov vyhradených pre dodávku plynu domácnostiam,
- predložiť postup výpočtu plánovanej priemernej nákupnej ceny plynu pre rok 2005 a doklady potrebné k overeniu očakávanej priemernej nákupnej ceny plynu v roku 2005 vstupujúcej do výpočtu korekčného faktora KS_t .

Regulovaný subjekt listom zo dňa 11.11.2005 predložil úradu požadované informácie. Úrad vzhľadom na zložitosť preverovania cenového návrhu a nedostatočný rozsah poskytnutých údajov listom č. 303-1/URSO/2005/04 zo dňa 15.11.2005 požiadal regulovaný subjekt o stretnutie k vysvetleniu predmetných doplňujúcich údajov.

Na základe záverov úradom iniciovaného stretnutia, ktoré sa konalo dňa 21.11.2005, regulovaný subjekt predložil listom zo dňa 25.11.2005 ďalšie úradom požadované podklady.

V náväznosti na uskutočnené stretnutie a prerokované pripomienky úradu s regulovaným subjektom k jednotlivým položkám, ktoré vstupujú do výpočtu celkových

povolených výnosov za dodávku plynu pre domácnosti v súlade s výnosom, regulovaný subjekt dňa 29.11.2005 predložil úradu prepracovaný cenový návrh, ktorý spolu s pôvodným návrhom a ostatnou korešpondenciou bol úplný a v súlade s určeným spôsobom regulácie.

Úrad po preskúmaní cenového návrhu dospel k záveru, že predložený cenový návrh je v súlade s výnosom a rozhodol tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.

Poučenie:

Proti tomuto rozhodnutiu nie je prípustný riadny opravný prostriedok. Toto rozhodnutie je preskúmateľné súdom.

Ing. Karol Dvorák
predseda

Rozhodnutie sa doručí:
Slovenský plynárenský priemysel, a.s., so sídlom Mlynské Nivy 44/a, 825 11 Bratislava